
Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional /
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACI6N"••ffyh
•••••••••••••••••••••• o', ••• ' •• ~ •••••••••••••••••••••••••••••••••• o ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• oo •••••••••• o •••••••••••••• 0'- •••••••••

EXP-UNC: 0011968/2019

VISTO
la nota presentada por la Vicedirectora de la Escuela de Ciencias de la

Educación de la Facultad de Filosofía y Humanidades, por la que solicita la
aprobación de los Seminarios y Talleres electivos propuestos para el primer
semestre de 2019 a c.Rrso 9F! los profesores que en cada caso se indica, como
cargas anexas o complementación de funciones al cargo que en cada caso se
menciona; y

CONSIDERANDO:
Que las propuestas de los seminarios y talleres, cuentan con el aval del

Consejo Asesor de Escuela en sesiones de 27 de Febrero y 13 de Marzo de
2019;

Que se adjuntan los programas correspondientes a cada Seminario y
Taller;

Que en los Programas respectivos, se observa que respetan los ítem
básicos que se solicitan en estos casos: fundamentación, objetivos, contenidos,
metodología, evaluación y bibliografía;

Que los espacios curriculares mencionados, estarán a cargo de los
docentes de la Escuela como carga anexa o complementación de funciones a
sus respectivos cargos de planta;

Que Secretaría Académica eleva las actuaciones al H. Consejo
Directivo detallando que el "Seminario/Taller: Prácticas Docentes: Tramas y
Recorridos", cuyo programa se presenta de fs. 32 a fs. 40, está destinado a los
Profesorados en Ciencias de la Educación, Historia, Filosofía y letras y a la
Licenciatura en Geografía de esta Facultad;

Que el Área Profesorado y Concursos, informa la necesaria modificación
del pedido realizado por la Escuela de Ciencias de la Educación en lo que
refiere a la condición del cumplimiento de las funciones docentes como carga
anexa a sus cargos de revista, en los casos de los docentes allí mencionados;

Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 8 de Abril de 2019,
resuelve aprobar, por unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES

RESUELVE

ARTíCULO 10 APROBAR los Seminarios y Talleres electivos de la Escuela de
Ciencias de la Educación de esta Facultad que a contmuación se detallan, a
cargo de los Profesores que en cada caso se indica, como carga anexa o
complementación de funciones a sus respectivos cargos de planta, destinados
a alumnos de las carreras de dicha escuela, correspondientes al primer
semestre del ciclo lectivo 2019:



Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••ffyh

/1 EXP-UNC: 0011968/2019
........................... " .,

-SEMINARIO ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN BÁSICA COMÚN
(64HS): "HACIA UNA PEDAGOGíA INCLUSIVA. APORTES DE PHILlPPE
MEIRIEU"

,SOSA,' A. Marcela, Leg. 27781, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su ca.rm) de Profesora Titular, de dedicación exclusiva, en la
cátedra Corrientes Pedagógicas Contemporáneas.
PARTEPILO, Vanesa, Leg. 38951, cumpliendo funciones docentes, como
complementación de' funciones a su cargo de Profesora Adjunta, de dedicación
semi-exclusiva, en la cátedra Corrientes Pedagógicas Contemporáneas.
MUIÑO, Laura, Leg. 54818, cumpliendo funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, de
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Corrientes Pedagógicas
Contemporáneas.

-SEMINARIO ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN BÁSICA COMÚN
(64HS): "ESCUELA y CONSTRUCCIÓN DE LA SUBJETIVIDAD DESDE LA
PERSPECTIVA DE GÉNERO"
BARRIONUEVO, Adriana, Leg. 35184, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, de
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Didáctica Especial.

-SEMINARIO/TALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN BÁSICA
COMÚN (64HS): "HACER ESCUELA: INFANC/A(S), CONTEXTOS y
DERECHOS"
YAZYI, Marina, Leg. 48192, a cargo del dictado, como carga anexa su cargo
de Profesora Asistente, de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Análisis
Institucional de la Educación.

-SEMINARIO/TALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN BÁSICA
COMÚN (64HS): "PRÁCTICAS DOCENTES: TRAMAS Y RECORRIDOS"
DALMAS, María Elena, Leg. 30420, a cargo del dictado, como carga anexa a
su cargo de Profesora Adjunta a cargo, de dedicación semi-exclusiva, en la
cátedra Seminario -Taller Práctica Docente y Residencia (área Psicología).
ORTUZAR, Silvia, Leg. 31593, cumpliendo funciones docentes, como carga
anexa a su cargo de Profesora Asistente, de dedicación semi-exclusiva, en la
cátedra. Seminario -Taller Práctica Docente y Residencia_(área Psicología).
GONZALEZ, Carmen Adriana, Leg. 30422, cumpliendo funciones docentes,
como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente, de dedicación semi-
exclusiva, en la cátedra Seminario -Taller Práctica Docente y Residencia (área
Psicología).



"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"

••
ffyh

Universidad
Nacional
(le CórdobaFacultad de Filosoffa

y Humanidades IUNC

••••••••••••••••••••••••••• 1•• ';, •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

/// EXP-UNC: 0011968/2019

Al MAR, Valeria Alejandra, Leg. 48337, cumpliendo funciones docentes, como
carga anexa a su cargo de Profesora Asistente, de dedicación semi-exclusiva,
en la cátedra Seminario -Taller Práctica Docente y Residencia (área
Psicología).
BELLONE CECCHIN, MarJa Eugenia, Leg. 52789, cumpliendo funciones
docentes, como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente, de dedicación
semi-exclusiva, en la cátedra Seminario -Taller Práctica Docente y Residencia
(área Psicología). •
GONZÁLEZ, María Luisa, Leg. 35465, cumpliendo funciones docentes, como
carga anexa a su cargo de Subsecretaria Académica de esta Facultad.
ZAMBONI, Micaela, Leg. 54042, cumpliendo funciones docentes, como carga

anexa a su cargo de Profesora Asistente, de dedicación simple, en la cátedra
Seminario -Taller Práctica Docente y Residencia (área Psicología).
-Este SeminariolTaller está destinado a alumnos de los Profesorados en
Ciencias de la Educación, Historia, Filosofía, Letras Modernas y Clásicas
ya los de la Licenciatura en Geografía de esta Facultad.

-"SEMINARIO/TALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN BÁSICA
COMÚN (64HS) DE LECTURA Y PRODUCCIÓN DE TEXTOS
ACADÉMICOS"
PRADO, Mariela, Leg. 39627, a cargo del dictado, como' complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta, de dedicación simple, en el Curso
de Nivelación.

-SEMINARIO/TALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN BÁSICA
COMÚN (64HS): "LECTURAS y NARRATIVAS EN LA EDUCACIÓN
LATINOAMERICANA"
GELMI, Eda, Leg. 31803, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta, de dedicación semi-exclusiva, en la
cátedra Historia Social de la Educación.
ZANCOV, Tatiana, Leg. 42578, cumpliendo funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, de
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Historia Social de la Educación.

-SEMINARIO ELECTIVO PERMANENTE DEL CICLO DE FORMACiÓN
PROFESIONAL (48HS): "PROCESOS COMUNITARIOS E
INTERVENCIONES PEDAGÓGICAS"
MUCHIUT, Marisa, Leg. 37333, a cargo del dictado, corno.complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente, de dedicación semi-exclusiva, en
la cátedra Análisis Institucional de la Educación.
YAZYI, Marina, Leg. 48192, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente, de dedicación semi-exclusiva, en
la cátedra Análisis Institucional de la Educación.



Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••
ffyh

.............................. "; ·f·············································

//// EXP-UNC: 0011968/2019

-SEMINARIO ELECTIVO PERMANENTE DEL CICLO DE FORMACiÓN
PROFESIONAL (48HS): "POLíTICAS DE EDUCACIÓN SUPERIOR
COMPARADA"
LANFRI, Nora Zoila, Leg. 32965, a cargo del dictado, como carga anexa a su
cargo de Vicedirectora de la Escuela de Ciencias de la Educación de esta

.J\ . tFacultad. .• -
LAGORIA, Silvana Lorena, Leg. 43626, cumpliendo funciones docentes,
como cornplernentación de funciones a su cargo de Profesor Asistente, de
dedicación simple, en la cátedra Planeamiento de la Educación.
SALTO, Dante, Leg. 45795, cumpliendo funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente, de dedicación
simple, en la cátedra Planeamiento de la Educación.

-SEMINARIO ELECTIVO PERMANENTE DEL CICLO DE FORMACiÓN
PROFESIONAL (48HS): "CAPACITACIÓN LABORAL"
AciN, Alicia, Leg. 27579, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta, de dedicación exclusiva, en la
cátedra Problemática Educativa de Jóvenes y Adultos.

-SEMINARIO ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN PROFESIONAL
(32HS): "ECONOMíA DE LA EDUCACIÓN"
GONZÁLEZ OLGUiN, Eduardo, Leg. 23824, a cargo del dictado.
GUTIÉRREZ, Gonzalo, Leg. 80651, cumpliendo funciones docentes, como
complementación a su cargo de Profesor Asistente, de dedicación simple, en la
cátedra Didáctica General.
LÓPEZ, Vanesa, Leg. 38083, cumpliendo funciones docentes, como carga
anexa a su cargo de Secretaria Académica de esta Facultad.
LORENZO, Jorge, Leg. 34626, cumpliendo funciones docentes, como carga
anexa a su cargo de Profesor Adjunto, de dedicación semi- exclusiva, en la
cátedra Estadística y Sistemas de Información Educativa.

-SEMINARIO ELECTIVO PERMANENTE DEL CICLO DE FORMACiÓN
PROFESIONAL (48HS): "RECOLECCIÓN YANÁLlSIS DE DATOS"
ARÉVALO SCHILLlNO, Jéssica, Leg. 45308, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, de
dedicación simple, en la cátedra Metodología de la Investigación Educativa.

-SEMINARIO ELECTIVO PERMANENTE DEL CICLO DE FORMACiÓN
PROFESIONAL (48HS): "FORMACIÓN CONTINUA DE DOCENTES"
SALlT, Celia Liliana, Leg. 28740, a cargo del dictado, como carga anexa a su
cargo de Profesora Titular, de dedicación simple, en el Seminario - Taller
Práctica Docente y Residencia.



Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"

••
ffyh

.............. : ...•........ :.:¡. ..••......................................................................... t •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

/1/// EXP-UNC: 0011968/2019

-SEMINARIO ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN PROFESIONAL
(32HS): "PSICOANÁLISIS y EDUCACIÓN",
GÓMEZ, Sandra, Leg. 43738, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta, de dedicación semi- exclusiva, en la
cátedra Teorías Psicolóqicas.del Sujeto... ,.

-SEMINARIO ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN PROFESIONAL
(32HS): "GÉNEROS, SEXUALIDADES Y ESPACIOS EDUCATIVOS.
ACTIVISMOS FEMINISTAS y RECONFIGURACIONES CONSERVADORAS"
MOLlNA, Guadalupe, Leg. 36898, a cargo del dictado, como carga anexa a su
cargo de Secretaria de Posgrado en la Facultad de Ciencias Sociales.

-SEMINARIO ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN PROFESIONAL
(32HS): "LA POLíTICA EDUCATIVA PARA LA EDUCACIÓN TÉCNICO
PROFESIONAL EN ARGENTINA: PUESTA EN ACTO Y EFECTOS EN
ESCUELAS TÉCNICAS"
MATURO, Yanina, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de en la
Facultad de Comunicación Social. (Resolución HCD FCC N°0016/19)

-SEMINARIO I TALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN
PROFESIONAL (32HS): "EL ESPACIO EDUCA TIVO-CUL TURAL:
TERRITORIOS, FRONTERAS, IMAGINARIOS. LECTURAS CRíTICAS
SOBRE ESPACIALIDAD Y PROCESOS DE SUBJETIVACIÓN"
CASTRO, Alejandra María, Leg. 32964, a cargo del dictado, como
complemenfación de funciones a su cargo de Profesora Titular, de dedicación
exclusiva, en la cátedra Organización y Administración Educacional.
ENRICO, Juliana, Leg. 51427, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta, de dedicación semi-exclusiva, en la
cátedra Organización y Administración Educacional. "

-SEMINARIO ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN PROFESIONAL
(32HS): "EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA EN ARGENTINA. LA
EVALUACIÓN COMO MODO DE REGULACIÓN DEL TRABAJO
ACADÉMICO"
ARES BARGAS, Vanina, Leg. 49116, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, de
dedicación semi -exclusiva, en la cátedra Política Educacional y Legislación
Escolar.



Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"

••
ffyh

.............. , :.:',.. .

/1/1/1 EXP-UNC: 0011968/2019

-SEMINARIO I TALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN
PROFESIONAL (32HS): "INSTITUCIONES EDUCATIVAS.
PROFUNDIZACIÓN EN EL ANÁLISIS INSTITUCIONAL DE LA EDUCACIÓN'
MARTINO, Andrea Graciela, Leg. 80894, a cargo del dictado, como
complementación de.,. f.•unciones a su cargo de Profesora Asistente, de
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Análisis Institucional de la Educación.

-SEMINARIO I TALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN
PROFESIONAL (32HS): "EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:
DESAFíos y TENSIONES EN LA PUESTA EN ACTO DE POLíTICAS
ORIENTADAS A LA INCLUSIÓN SOCIAL Y EDUCATIVA"
BOCCHIO, María Cecilia, Leg. 47124, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente, de
dedicación exclusiva, en la cátedra Política Educacional y legislación Escolar.

-TALLER E.!-ECTIVO DEL CI,CLO DE FORMACiÓN PROFESIONAL (32HS):
"ACOMPANAMIENTO y ANALlSIS DE LAS TRA YECTORIAS DE PRACTICA
PROFESIONALES SUPERVISADAS: PRÁCTICA PEDAGOGICA E
INTERVENCIÓN"
UANINI, Mónica del Valle, Leg. 35693, a cargo del dictado. como carga anexa
a su cargo de Profesora Adjunta, de dedicación exclusiva, en la cátedra
Antropología Social y Educación.
VISSANI, Laura, Leg. 32819, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente, de dedicación semi-exclusiva, en
la cátedra Teorías Psicológicas del Sujeto.
DELPRATO, María Fernanda, Leg. 38098, a cargo del dictado, como carga
anexa a su cargo de Profesora Asistente, dedicación semi- exclusiva, en la
cátedra Didáctica General.

ARTíCULO 2°._ AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad a
implementar la presente resolución en el Sistema SIU-Guaraní.

ARTíCULO 3°.- la aprobación para el dictado de los Seminario indicados en el
arto 1°, no constituye por sí sólo antecedente académico, sin la certificación que
acredite el dictado efectivo (Resolución N° 160/01 H.C.D.).



Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••
ffyh

••••••••••••••••••••••••••• ~ • ,;;••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• o', ••••••••••••••••••• , •••••••••••••••••••••••••

////1/1 EXP-UNC: 0011968/2019

ARTíCULO 4°._ Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la
Universidad Nacional de Córdoba yarchívese.

DADA EN LA SALA DE SE;SIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFiA y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBAA OCHO DIAS DEL MES DE ABRIL DELAÑO DOS
MIL DIECINUEVE. •

RESOLUC~Ó.N N°: ~a3 5
CP , - ••..

Dr. JUN. "J/,'"'¡:T! ,\8RATTE
:"'CC/IN')

FACULTAJ DE FILOSOFIA y H MANIDADfS
U.N.C.


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 3
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 4
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 5
	Titles
	•• 
	ffyh 
	.. ,. 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 6
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 7
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



